单位：元

项目 2015年 2014年 同期变动率

息税折旧摊销前利润 9,360,297,951.92 8,447,875,474.42 10.80%

投资活动产生的现金流量净额 -11,014,455,840.77 -7,855,496,902.9 -40.21%

筹资活动产生的现金流量净额 -3,008,077,296.97 -6,313,163,654.85 -52.35%

期末现金及现金等价物余额 9,658,900,701.77 9,314,822,794.91 3.69%

流动比率 0.43% 0.51% -0.08%

资产负债率 74.50% 73.44% 1.06%

速动比率 0.22% 0.24% -0.02%

EBITDA全部债务比 0.07% 0.07% 0.00%

利息保障倍数 1.54 1.08 42.59%

现金利息保障倍数 4.23 4.76 -11.13%

EBITDA利息保障倍数 2.86 1.9 50.53%

贷款偿还率 86.85% 97.47% -10.62%

利息偿付率 99.94% 99.62% 0.32%

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

（1）投资活动产生的现金流量净额变动原因是大力贯彻各级政府的产业政策要求，进一步加大环保设备和技术改造等方面

的投资。

（2）筹资活动产生的现金流量净额变动原因是公司压缩融资规模的空间进一步缩小

（3）利息保障倍数变动的主要原因是本期计入利息支出总额较上年同期有所减少

（4）EBITDA利息保障倍数变动的主要原因是本期计入利息支出总额较上年同期有所减少

9、截至报告期末的资产权利受限情况

无

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

无

河钢股份 2015年年度报告

37

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

本期长短期借款余额共计569.87亿元，较2014年末减少2.2亿元。本报告期内公司严格按照银行贷款要求合规使用资金，按时

足额偿还银行贷款本息。

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

不适用

13、报告期内发生的重大事项

无

14、公司债券是否存在保证人

√ 是 □ 否

公司债券的保证人是否为法人或其他组织

√ 是 □ 否

是否披露保证人报告期财务报表，包括资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益（股东权益）变动表和财务报表附注

√ 是 □ 否

河钢股份 2015年年度报告

38

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,716,125 0.02% -6,000 -6,000 1,710,125 0.02%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0.00%

3、其他内资持股 1,716,125 0.02% -6,000 -6,000 1,710,125 0.02%

其中：境内法人持股 1,707,264 0.02% 1,707,264 0.02%

境内自然人持股 8,861 0.00% -6,000 -6,000 2,861 0.00%

二、无限售条件股份
10,616,89

1,727
99.98% 6,000 6,000

10,616,89

7,727
99.98%

1、人民币普通股
10,616,89

1,727
99.98% 6,000 6,000

10,616,89

7,727
99.98%

三、股份总数
10,618,60

7,852
100.00%

10,618,60

7,852
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司有限售条件股份减少6000股，系原董事褚建东离任满6个月，其所持6000股股份按规定解除限售，无限售条

件股份相应增加6000股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

河钢股份 2015年年度报告

39

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
480,432

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

445,617

报告期末表决权

恢复的优先股股